
 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Tecnico n. 130 del 10-09-2024 - Reg. Generale n. 153 del 10-09-2024 
Pag. 1 

UNIONE MADONIE 
Sede Legale Comune di Petralia Soprana - Piazza del Popolo - 90026 Petralia Soprana (PA) 
CF.: 96020670822 - P.IVA: 05745210822 

       
       
       

 

       
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Settore Tecnico 

N. 130 DEL 10-09-2024 
 
 
 
N. generale 153 del 10-09-2024 
 
 
 

Oggetto: "IMPLEMENTAZIONE RETE A BANDA LARGA NELLE AREE 
BIANCHE, ALLO SCOPO DI SERVIRE LA POPOLAZIONE 
RURALE E MIGLIORARE LE PRESTAZIONI AZIENDALI CON IL 
RICORSO ALLE MODERNE TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE 
E DELLA COMUNICAZIONE" APPROVAZIONE DEI VERBALI ED 
AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELLART 17 COMMA 5 DEL 
D.LGS 36/2023.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto il preliminare N. 71 di provvedimento, predisposto dal responsabile della CUC nella 
persona dell’Arch. Sabatino Antonio, abilitato ad operare nella piattaforma degli atti 
amministrativi di questa unione al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel 
sistema di gestione documentale, il cui testo viene riproposto senza modifiche come segue: 

Visti 

• il D.D.G. n. 73 del 25/01/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell'Agricoltura, ha decretato l’assegnazione di nuove risorse ai Gal ed ha 
disposto la richiesta un Addendum all’attuale Piano d’Azione Locale, che evidenzi le 
modalità di spesa delle nuove risorse, distinte tra eventuale completamento di progetti 
afferenti al PAL vigente, e nuovi progetti a regia e/o a bando che integrino e completino 
l’attuale PAL; 

• il DDG n. 1723 del 26.04.2022 che assegnava ai Gal i nuovi contributi per la sott. 19.2 
e la sott. 19.4 e chiedeva la presentazione, entro il 10 maggio 2022, dell’Addendum 



 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Tecnico n. 130 del 10-09-2024 - Reg. Generale n. 153 del 10-09-2024 
Pag. 2 

definitivo sottoforma di variante sostanziale al PAL; la normativa vigente in materia di 
lavori pubblici; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 così come recepito con L.R. 12/2023; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che approva il “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” così come introdotto nella Regione 
Siciliana con Decreto Presidenziale del 31/01/2012 n°13 e che di seguito verrà 
denominato “Regolamento” (relativamente ai soli articoli rimasti in vigore); 

• l’art. 34 del Regolamento interno del Gal Isc Madonie con il quale è nominato R.U.P. 
dell’intervento di cui in oggetto, il dott. Giuseppe Ficcaglia Resp.le Amministrativo e 
Finanziario del Gal Isc Madonie. 

Premesso che: 

- il Gal Isc Madonie con nota prot. n° 656/23 del 02/11/2023 ha richiesto la 
collaborazione della C.U.C. dell’Unione dei Comuni Madonie nella qualità di S.A. 
ausiliaria per la gestione dell’intero procedimento di gara; 

- il Gal Isc Madonie con nota prot. n° 206/24 del 27/03/2024 ha trasmesso la richiesta 
per l’indizione della procedura di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l'affidamento 
mediante procedura ristretta ai sensi dell'art. 72 del D.Lgs. n. 36/2023 del “Servizio di 
connessione fibra/radio in aree bianche” nell’ambito dell’attuazione del PROGETTO 
OPERATIVO 1/2022 “Implementazione rete a banda larga nelle aree bianche, allo scopo 
di servire la popolazione rurale e migliorare le prestazioni aziendali con il ricorso alle 
moderne tecnologie dell’informazione e della comunicazione”; 

- Con Determinazione a Contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 58 del 
15/04/2024 è stata indetta la manifestazione di interesse di che trattasi; 

- Con Verbale n. 1 del 22/05/2024 sono state acquisite le manifestazioni di interesse di 
nr. 5 operatori economici invitati a partecipare e sono state espletate le operazioni di 
apertura e verifica della documentazione prodotta dagli operatori economici che hanno 
manifestato interesse; 

- Con Determinazione a Contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 85 del 
18/06/2024 è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento del servizio de quo, con 
procedura ristretta da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 72 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- In data 27/06/2024 si è proceduto, mediante la piattaforma 
https://portaleappalti.ponmetropaqlermo.it/, ad invitare gli operatori economici 
ammessi alla seconda fase; 

- Con Verbale di gara n. 2 del 01/08/2024 si è proceduto all’esame della documentazione 
amministrativa degli operatori economici partecipanti al fine di verificare la conformità 
della stessa e sono stati ammessi nr. 3 operatori economici;  

- Con Verbale di gara n.03 del 08/08/2024 questa Stazione Appaltante ha proposto di 
aggiudicare, il servizio di cui in oggetto all’operatore economico NEWMEDIAWEB SRL 
con sede in Termini Imerese (PA) Via Giordano Bruno n. 7, P.IVA: 06069670823 che ha 
ottenuto il punteggio di 100,00 per un importo complessivo pari a €. 363.945,60 oltre 
IVA dovuta per legge. 

Considerato che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art.17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

https://portaleappalti.ponmetropaqlermo.it/


 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Tecnico n. 130 del 10-09-2024 - Reg. Generale n. 153 del 10-09-2024 
Pag. 3 

Considerato che sono state espletate le formalità atte a verificare la veridicità delle 
attestazioni rese in sede di gara da parte della ditta aggiudicataria, acquisendo la seguente 
documentazione: 

a) CERTIFICATI DEL CASELLARIO GIUDIZIALE E DEI CARICHI PENDENTI del 
Legale Rappresentante, con Casellario Giudiziale Certificato n. 5186931/2024/R e Certificato 
dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Termini 
Imerese in data 26/08/2024 n. prot. 2216; 

b) CERTIFICATO DELL’ANAGRAFE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
DIPENDENTI DA REATO – 4392864/2024/R dalla quale si evince che non risulta nulla a 
carico della ditta NEWMEDIAWEB SRL; 

c) COMUNICAZIONE ANTIMAFIA richiesta al Ministero dell’Interno per le finalità 
dell'art. 38 comma 1 lett. b), appalto CIG B16F5082D4 con 
PR_PAUTG_Ingresso_0130720_20240821 dalla quale risulta che non sussistono le cause di 
decadenza, sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 83, comma 4 lett. a) b) e c) del codice 
antimafia; 

d) Ricevuta dell’avvenuta presentazione dei bilanci di esercizio anni 2020/2021 
presso il registro delle imprese di Palermo ed Enna N. PRA/17392/2022/CPAAUTO PALERMO, 
17/03/2022 e N. PRA/78381/2022/CPAAUTO PALERMO, 04/11/2022. 

e) CASELLARIO DELLE IMPRESE richiesta il 13/08/2024 dal quale si evince che non 
risulta alcuna annotazione associabile all’operatore economico NEWMEDIAWEB SRL; 

Visto che dalla documentazione come sopra acquisita, non si rilevano motivi ostativi per 
dichiarare efficace dell'aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma 5° 
dell’art.17 del vigente D.Lgs. n.36/2023, a favore della ditta NEWMEDIAWEB SRL con sede in 
Termini Imerese (PA) Via Giordano Bruno n. 7, P.IVA: 06069670823; 

Ritenuto in ottemperanza alle disposizioni contenute all’art.17 comma 5 del “Codice dei 
Contratti”, dover emanare il presente provvedimento al fine di dichiarare l’efficacia 
dell’aggiudicazione relativa al servizio in argomento in favore dell’O.E. FRATELLI MUSSO S.R.L. 
con sede in Via Piersanti Mattarella n.10 a Belmonte Mezzagno (PA) P.IVA n. 05519890825; 

Visti pertanto: 

- la legge n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91; 
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 
- il Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 36/2023.; 
- la Determinazione del Presidente N. 05 del 13.12.2023 e la determinazione del responsabile 
dell’Area tecnica n. 101 del 15/07/2024 “Nomina del responsabile della CUC Arch. Antonio 
Sabatino”; 
- La Delibera della Giunta dell'Unione dei Comuni "Madonie" n. 34 del 12/11/2019 e successivi 
atti di cui ultima la Determinazione del Presidente N. 2 del 05.10.2023 con i quali si è 
nominato Responsabile del Settore Tecnico dell’Unione Comuni "Madonie" il PhD. Ing. Pietro 
Conoscenti;  
- le Regole tecnico-amministrative per l’esecuzione delle procedure di gara per il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza, approvate con Delibera di Giunta 
dell’Unione Madonie n. 12 del 03/04/2024; 
 - il D.lgs. n. 267/00 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e gli artt. 15 e 
16 che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 

Per le motivazioni meglio espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente 
trascritte: 



 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Tecnico n. 130 del 10-09-2024 - Reg. Generale n. 153 del 10-09-2024 
Pag. 4 

Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale. 

Di approvare i verbali delle operazioni di gara n. 01 del 22/05/2024, n. 02 del 01/08/2024 e 
n. 03 del 08/08/2024; 

Prendere atto del verbale di gara relativo alla proposta di aggiudicazione della procedura 
negoziata in oggetto, n. 3 del 08/08/2024; 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023,  all’affidamento del “Servizio 
di connessione fibra/radio in aree bianche” nell’ambito dell’attuazione del PROGETTO 
OPERATIVO 1/2022 “Implementazione rete a banda larga nelle aree bianche, allo scopo di 
servire la popolazione rurale e migliorare le prestazioni aziendali con il ricorso alle moderne 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione” CUP: G28H23000280009 CIG: 
B16F5082D4 a favore della ditta NEWMEDIAWEB SRL con sede in Termini Imerese (PA) Via 
Giordano Bruno n. 7, P.IVA: 06069670823 un importo complessivo pari a €. 363.945,60 oltre 
IVA dovuta per legge. 

Di procedere alla comunicazione dell’aggiudicazione nei confronti dell’aggiudicatario, nonché 
alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dell’avviso di avvenuta aggiudicazione, 
riportante gli estremi del presente provvedimento, con effetto di comunicazione nei confronti 
di tutti i concorrenti ammessi alla gara. 

Di trasmettere al Gal Isc Madonie la presente determinazione con la documentazione di 
verifica effettuata sull’aggiudicatario circa il possesso dei requisiti professionali e generali.  

Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010 
e ss.mm.ii., alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il seguente codice 
identificativo di gara CIG: B16F5082D4. 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

Di attestare ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm.ii. che non 
sussistono, né si provvedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 
l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento. 

Di dare atto, altresì, che l'Amministrazione appaltante si riserva di revocare in autotutela gli 
atti posti in essere e di non procedere alla stipula del contratto qualora nelle more intervenga 
un provvedimento di revoca del finanziamento. 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a. È immediatamente esecutiva; 

b. È un Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo 
automatizzato in uso presso il l’Unione ed è conservata nel rispetto delle norme 
AGID in conformità alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 e smi; 

c. Va pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione Madonie per 15 giorni consecutivi; 

d. Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. - Sul sito internet 
dell’Unione Madonie entro i termini previsti dalla legge regionale 11/2015. 

 
     

Allegati: 

Verbale di gara n° 1; 

Verbale di gara n° 2; 

Verbale di gara n° 3; 



 

Unione dei comuni "Madonie" - Determinazione del Settore Tecnico n. 130 del 10-09-2024 - Reg. Generale n. 153 del 10-09-2024 
Pag. 5 

 
 

Il Responsabile del Settore 

F.to PhD. Ing. Pietro Conoscenti 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.lgs. 

n.82/2005 e dell’art. 3 del D.lgs. 39/93 e depositato presso la sede 
dell'Unione Madonie) 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(Art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 153 del 10-09-2024, viene 
pubblicata all’albo pretorio on-line del portale https://unionemadonie.it per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-09-2024. 
 
N. Reg. Albo: 314 
 
 
Petralia Soprana, lì 10-09-2024 
 

Il Responsabile Pubblicazione 

F.to PhD. Ing. Conoscenti Pietro 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.lgs. 

n.82/2005 e dell’art. 3 del D.lgs. 39/93 e depositato presso la sede 
dell'Unione Madonie) 

 

https://unionemadonie.it/

